
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 
Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N" 9.154, DE 26 DE JULHO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de 
dezembro de 2022. 

DE C R E TA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 174.375,71(cento e 
setenta e quatro mil trezentos e setenta e cinco reais e setenta e um 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
134 3.3.90.08.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
166 3.3.90.30.00 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 
178 3.1.90.13.00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
201 3.1.90.16.00 
203 3.3.90.08.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
225 3.3.90.08.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2473.0000 
268 3.1.90.16.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
291 3.1.90.16.00 
297 3.3.90.39.00 
04.129.0063.2475.0000 
315 3.1.90.16.00 
321 3.3.90.39.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
328 3.1.90.16.00 
04.123.0064.2479.0000 
341 3.3.90.08.00 
04.123.0064.2480.0000 
350 3.1.90.16.00 
352 3.3.90.08.00 
02 05 
02 05 01 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GO\IERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
OBRIGAÇÚES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDORE DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro- Assis- SP 

1.961,75 

500,00 

909,97 

5.488,99 
1.019,48 

986,69 

1.241,78 

163,66 
10.000,00 

284,71 
5.000,00 

322,36 

1.299,15 

2.842,36 
59,82 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

Decreto n' 9.154, de 26 de julho de 2023. 

04.122.0077.2056.0000 
366 3.1.90.16.00 
367 3.1.91.13.00 
368 3.3.90.08.00 
02 05 03 
15.451.0005.2482.0000 
409 4.4.90.51.00 
02 
02 05 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
416 3.3.90.08.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
485 3.1.90.16.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2416.0000 
526 3.3.90.93.00 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
609 3.3.90.08.00 
12.365.0017.2493.0000 
641 3.1.90.04.00 
02 06 07 
12.365.0017.2723.0000 
724 3.1.90.16.00 
12.365.0017.2725.0000 
734 3.1.90.16.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
742 3.1.90.16.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
782 3.3.90.08.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
793 3.3.90.08.00 
08.244.0003.2416.0000 
802 3.3.90.93.00 
02 09 02 
08.241.0034.2661.0000 
817 3.3.90.08.00 
08.244.0044.2059.0000 
840 3.1.90.16.00 
842 3.3.90.08.00 
02 09 O:i 
08.241.0034.2667.0000 
882 3.1.90.16.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
922 3.3.90.08.00 
0210 
0210 04 
10.302.0080.2181.0000 
1092 3.1.90.16.00 
1 0.302.0080.2183.0000 
1107 3.1.90.13.00 
10.302.0080.2719.0000 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
GALERIAS E DRENAGENS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE- FUNDEB 30% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA- FUNDEB 30% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

!~g~:~R~~~~;;~~~LF~~~~~N;Eo~~~~:g ~~~~g~ICO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
CC1 - Centro de Convivencia do Idoso 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOC 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
EMAD- EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO DOM 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

4.612,48 
2.004,81 
1.449,28 

15.000,00 

9.118,89 

2.039,86 

23.884,80 

8.273,19 

12.869,61 

3.351,90 

2.252,71 

75,25 

6.929,40 

4.798,25 

16.017,36 

470,42 

3.692,91 
119,64 

1.810,76 

1.703,50 

1.839,81 

325,25 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

1172 3.1.91.13.00 
02 12 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1251 3.3.90.14.00 
02 12 03 
02 
02 12 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1258 3.1.90.13.00 
1261 3.3.90.08.00 
02 14 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1431 3.3.90.39.00 

• Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

Total ................................................................. R$ 

2.650,73 

1.300,00 

3.708,63 
4.995,55 

7.000,00 

174.375,71 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: · 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
133 3.1.91.13.00 
04.122.0077.2191.0000 
141 3.3.90.39.00 
08.244.0034.2043.0000 
145 3.1.90.13.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2416.0000 
173 3.3.90.93.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2477.0000 
300 3.1.90.11.00 
02 05 
02 05 05 
04.122.0077.2490.0000 
448 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 03 
12.361.0077.2701.0000 
560 3.1.90.11.00 
562 3.1.90.16.00 
02 06 07 
12.361.0017.2720.0000 
694 3.1.90.16.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
744 3.3.90.08.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
790 3.1.90.13.00 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
LICENÇA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 70% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

8.391,69 

10.000,00 

4.000,00 

15.500,00 

20.000,00 

22.000,00 

11.142,80 
10.000,00 

5.604,61 

5.000,00 

13.612,84 



DE 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e AdmiÍiistração 

Decreto n' 9.154, de 26 de julho de 2023. 

02 09 02 
08.244.0044.2059.0000 
839 3.1.90.13.00 
02 10 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1090 3.1.90.13.00 
10.302.0080.2183.0000 
1111 3.1.91.13.00 
02 10 04 
10.302.0080.2719.0000 
1170 3.1.90.16.00 
02 12 
02 12 01 
18.541.0077.2001.0000 
1222 3.1.90.16.00 
02 12 04 
15.452.0051.2519.0000 
1269 3.1.90.13.00 

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
CRAS -CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
OBRIGAÇCES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
OBRIGAÇCES PATRONAIS 
ATENÇÃO A SAUDE MENTAL- REABILITAÇÃO 
OBRIGAÇCES PATRONAIS -INTRA OFSS 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
EMAD- EQUIPES MULTI PROFISSIONAIS ATEND. DOMICILIAR 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
PAISAGISMO 
OBRIGAÇCES PATRONAIS 

Total ........................................................ . 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Prefeitura Municipal de Assis, 26 de julho. 

NDES 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18} 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

15.000,00 

1.839,81 

325,25 

2.650,73 

20.000,00 

.-· 9.307,98 

167.375,71 


